25. Comparer, par exemple, l'extr. 313 avec son texte-source (d'après BA 24, p. 522) : « *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis. Hoc gratia est [≈ *praed.* 10, 19, l. 10-12]. Quod autem sequitur : quae praeparauerat Deus ut in illis ambulemus, praedestinatio est [≈ *praed.* 10, 19, l. 12-14]. Praedestinatio est gratiae praeparatio, gratia uero ipsa donatio [= *praed.* 10, 19, l. 7-8]. » Seule est retenue ici la distinction entre prédestination et grâce, au détriment d'une seconde, pourtant d'importance : « [praedestinatio], quae sine praescientia non potest esse ; potest autem esse sine praedestinatione praescientia » (= *praed.* 10, 19, l. 14-16).*

26. Au lieu de « Non autem sic credidit Abraham, sed credidit dans gloriam Deo, quoniam quae promisit, potens est et facere » chez Eugippe (éd. P. Knöll, *CSEL IX/1*, p. 925) et chez Augustin (BA 24, p. 524), on lit en effet, dans l'extr. 25 : « Non autem sic credidit Abraham, sed *confirmatus est in fide* dans gloriam Deo, *plenissime sciens* quoniam quae promisit, potens est et facere. » Noter toutefois, en *praed.* 2, 5 : « plenissime credidit quoniam [...] » (BA 24, p. 474).

27. AUGUSTIN D'HIPPONE, *Opus imperfectum contra Iulianum*, 2, 153 (*Sancti Aureli Augustini Opera*, Sect. VIII, pars IV : *Contra Iulianum [opus imperfectum]*, Tomus prior : *Libri I-III*, recensuit, post E. Kalinka, M. Zelzer, *CSEL LXXXV/1*, Wien, 1974, p. 276).

28. Notons toutefois au moins une exception : dans l'extr. 14, qui commente Rom. 3, 8, le passage retenu (*De gratia et libero arbitrio*, 22, 44 = E 284) commence par une citation de Rom. 11, 33, donnée suivant la leçon vulgate (*Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius...*), alors même qu'Augustin, reprenant les termes du verset à la ligne suivante, parle de *iudicia inscrutabilia* (BA 24, p. 198-199), version retenue également par Eugippe (éd. P. Knöll, *CSEL IX/1*, p. 916).

29. Sur cette recension cassiodorienne, jadis imprimée sous le nom de Primasius d'Hadrumète, voir A. SOUTER, *Pelagius's Expositions of Thirteen Epistles of St Paul*, t. I : *Introduction*, Texts and Studies IX/1, Cambridge, 1922, p. 60.

30. Comparer l'extr. 108 et Cassiodore, *Expositio sancti Pauli epistulae ad Romanos*, 11 (*PL LXVIII*, col. 492).

et qu'il aurait traité différemment de ses autres sources, l'hypothèse à mes yeux la plus vraisemblable est cependant qu'il a eu accès, pour le *De praedestinatione* et le *De dono*, à un florilège, que l'on n'aurait pas conservé, et qui avait déjà lui-même opéré une sélection théologiquement orientée – tout comme cela semble avoir été le cas, d'après Michaela Zelzer, pour l'*Opus imperfectum contra Iulianum*³¹.